
 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 19 GENNAIO 2021 
 

Oggetto:  Affidamento diretto del servizio di assistenza e configurazione delle reti in fibra 
ottica, LAN e WiFi, parzializzazione di una connessione in fibra ottica da 
destinare in esclusiva agli uffici dell’ATS Sardegna presso la palazzina Torre 
del quartiere fieristico. CIG Z7C303D026 

 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, 
modificato e approvato da ultimo con Deliberazione della Giunta camerale n. 106 del 20 
dicembre 2017; 

VISTA la deliberazione n. 28 del 9 aprile 2019, con cui la Giunta della Camera di 
Commercio di Cagliari ha nominato Direttore dell’Azienda Speciale Centro Servizi 
Promozionali per le Imprese il dott. Cristiano Erriu, Dirigente della medesima Azienda 
Speciale, nomina confermata con determinazione d’urgenza del Presidente della Camera 
di Commercio di Cagliari e Oristano n. 6 del 16 dicembre 2020, ratificata dalla Giunta 
camerale con deliberazione n. 9 del 12 gennaio 2021; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTI il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito in Legge 14 
giugno 2019, n. 55, nonché il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, recanti disposizioni integrative, correttive o sostitutive al 
D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del richiamato Codice dei contratti pubblici, come da 
ultimo modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 in vigore dal 20 maggio 2017, il quale 
prevede che “…le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 

VISTO l’art. 1, comma 2 del D.L. 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni), convertito con 
modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha disposto una disciplina 
derogatoria alla sopra richiamata disposizione del Codice dei contratti pubblici, fino al 31 
dicembre 2021, secondo cui: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro […]”; 



 

ATTESO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato, il 30 gennaio 2020, 
l’epidemia da COVID-19, emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica e il carattere particolarmente 
diffusivo dell’epidemia; 

CONSIDERATO che l’ATS Sardegna – ASSL di Cagliari, nell’ambito delle azioni di 
intervento e di riorganizzazione, volte all’adozione di tutte le misure necessarie a garantire 
la tutela della salute pubblica nella Regione Sardegna, in coerenza con la situazione di 
diffusione dei contagi da COVID-19, ha necessità di procedere al trasferimento 
temporaneo dei Servizi di Farmacia Territoriale di Cagliari; 

VISTA la nota pec del 3 dicembre 2020, con la quale l’ATS Sardegna ha richiesto al 
Centro Servizi Promozionali per le Imprese l’uso di locali e la prestazione dei relativi 
servizi connessi (energia elettrica, connessione in fibra ottica dedicata, videosorveglianza 
e controllo accessi, assistenza tecnica, pulizie, ecc.) del quartiere fieristico da destinare a 
uffici siti nella palazzina denominata “Torre” e di tutta l’area al piano terra della medesima 
palazzina denominata “padiglione L” da destinare al Servizio di Farmacia Territoriale di 
Cagliari (fino ad oggi dislocata presso la struttura ospedaliera “Binaghi” di Cagliari); 

CONSIDERATO che l’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, che 
gestisce il quartiere fieristico in uso gratuito concesso dalla proprietaria Camera di 
Commercio di Cagliari Oristano, in accoglimento della richiesta formulata da ATS 
Sardegna, con contratto di servizi sottoscritto tra le parti in data 5 dicembre 2020, ha 
concesso l’accesso e l’uso degli spazi richiesti, compresi i relativi servizi che sono 
strettamente connessi alla funzionalità rispetto alle attività che ATS intende svolgervi, 
dopo i necessari adeguamenti strutturali, degli impianti e delle reti LAN di connettività in 
fibra ottica; 

PRESO ATTO che, sulla base delle indicazioni fornite da ATS Sardegna, per le esigenze 
delle attività che s’intendono svolgere nei locali in uso, si rende necessario procedere a 
una completa riconfigurazione delle reti LAN, Wi-Fi e connettività in fibra ottica della 
palazzina uffici, comprese tutte le prestazioni di assistenza tecnica specialistica durante 
tutto il periodo di durata contrattuale; 

CONSIDERATO che, per il servizio di configurazione delle reti LAN, Wi-Fi e degli accessi 
ai canali di comunicazione dei firewall, poiché si tratta di riconfigurare la rete dati già 
esistente, l’unica ditta in possesso della necessaria esperienza e in grado di prestare 
l’assistenza è la ditta Micro srl di Cagliari, poiché a conoscenza di tutte le configurazioni 
dei sistemi informatici e delle infrastrutture delle reti dati, cablate e WI-FI, del Centro 
Congressi e del quartiere fieristico, avendo in passato, e fino ad oggi, gestito i medesimi 
sistemi di connettività dati dell’Azienda; 

VISTO il preventivo trasmesso con email del 4 dicembre 2020 dalla ditta Micro srl di 
Cagliari, la quale ha comunicato i prezzi relativi ai necessari sopralluoghi effettuati per 
definire le esigenze tecniche per un costo di € 350,00 oltre IVA di legge, nonché i servizi 
di assistenza tecnica per la configurazione di tutte le permute necessarie, 
riconfigurazione parziale della rete del quartiere fieristico, destinando una dorsale in fibra 
ottica da 1 Gb in esclusiva per ATS e successiva verifica del corretto funzionamento al 
costo di € 960,00 + IVA, pari ad una spesa complessiva di € 1.310,00 + IVA; 

RITENUTE congrua l’offerta economica sopra descritta, formulata dalla ditta Micro srl, 
con sede in Cagliari Via Raffa Garzia 7, partita IVA 01570820926; 



 

VALUTATO pertanto indispensabile procedere all’affidamento del servizio oggetto del 
presente provvedimento; 

DATO ATTO che, alla data del 31 dicembre 2020, l’Ente camerale e l’Azienda Speciale 
Centro Servizi Promozionali per le Imprese, non avendo ancora approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2021, si trovano di fatto nello stato di gestione provvisoria, 
limitata agli oneri inderogabili e indifferibili, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 del DPR 2 
novembre 2005, n. 254; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’approvazione del Bilancio preventivo 2021, a norma 
del citato articolo 11 del DPR 254/2005, i dirigenti autorizzano con propri atti e 
provvedimenti amministrativi gli oneri inderogabili e indifferibili necessari per evitare 
grave pregiudizio all’Ente, obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi, quelli tassativamente regolati dalla legge e quelli derivanti da impegni assunti in 
precedenza in forza di contratti e/o convenzioni stipulate, ad evitare quindi che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

ACCERTATA la corretta imputazione contabile di cui al punto precedente, con la 
precisazione che al momento si opera su un budget fittizio che potrebbe subire variazioni 
in ordine alla descrizione dei conti; 

DATO ATTO che le risorse finanziarie necessarie per il servizio in oggetto derivano da 
contratti attivi e saranno computate sui ricavi conseguiti dai servizi che l’Azienda Centro 
Servizi presta all’ATS Sardegna e che l’attività prevista verrà svolta con tali risorse ed 
invarianza della spesa, i cui costi saranno imputati nel redigendo Bilancio di Previsione 
2021 dell’Azienda Speciale; 

VISTO l’art. 8 del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 33 del 15 novembre 2018, “Spese in 
corrispondenza d’entrata” che dispone: “Le spese in corrispondenza d’entrata vengono 
impegnate all'atto e per l'importo corrispondente risultante dal titolo dell'entrata. Esse 
potranno essere pagate anche se l'importo dovesse superare gli stanziamenti previsti nel 
preventivo economico per la relativa voce di spesa. Su proposta del Direttore Generale, il 
Consiglio d'Amministrazione provvede in un momento successivo ad effettuare le 
variazioni e/o gli storni necessari”; 

VALUTATO che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 
2021 e considerata l’urgenza di provvedere all’ordinazione dei servizi indispensabili per 
l’esecuzione del contratto nei confronti di ATS Sardegna, la spesa può essere disposta 
stante l’ampia copertura finanziaria che deriva dalle entrate certe derivanti dai servizi 
prestati in favore dell’ATS Sardegna in forza del contratto stipulato; 

DATO ATTO che l’Amministrazione procedente, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari prevista dall’art. 3 della legge n. 136/2010, ha provveduto a richiedere 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC – per gli interventi in oggetto, il CIG 
Z7C303D026 per l’importo di € 1.310,00; 

VISTO il contenuto delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1096 del 26 ottobre 2016 – aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 del 11 ottobre 2017; 

RICHIAMATO lo Statuto del Centro Servizi ed in particolare l’art. 8 che identifica nel 
Direttore il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e che 



 

lo stesso, a norma del comma 1 del medesimo articolo dello Statuto, può delegare le 
funzioni incaricando dirigenti o funzionari della stessa Azienda per il compimento di 
specifici atti, nel rispetto dei limiti di legge; 

RITENUTO opportuno delegare le funzioni di Responsabile del procedimento, 
limitatamente alla procedura oggetto del presente provvedimento, al Rag. Efisio Sandro 
Follesa, dipendente dell’Azienda, responsabile del Settore Affari Generali, appalti e 
contratti, che possiede adeguate competenze e professionalità; 

 

DETERMINA 

1) di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  

2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
all’operatore economico Micro srl, con sede in Cagliari Via Raffa Garzia 7, partita 
IVA 01570820926, del servizio di assistenza tecnica per la configurazione di tutte 
le permute necessarie, riconfigurazione parziale della rete del quartiere fieristico 
destinando una dorsale in fibra ottica da 1 Gb in esclusiva accessibile dagli spazi 
e uffici concessi ad ATS Sardegna, verifica del corretto funzionamento nei giorni 
successivi, compresi i sopralluoghi necessari per la definizione delle esigenze, 
pari ad una spesa complessiva di € 1.310,00 + IVA; 

3) di stabilire che l’affidamento di cui al presente provvedimento è sottoposto alla 
condizione risolutiva nel caso in cui, dall’esito delle verifiche, l’affidataria risultasse 
incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

4) di autorizzare la spesa complessiva di € 1.310,00 oltre IVA di legge, che graverà 
sul conto “Spese per prestazioni di servizi di connettività e assistenza - 
concessione a terzi di spazi e servizi” del redigendo Bilancio di Previsione 2021 a 
valere sui ricavi conseguiti dalle prestazioni dei servizi di cui al contratto stipulato 
con l’ATS Sardegna; 

5) di conferire immediata esecutività alla presente determinazione. 

Le informazioni relative alle procedure per l'affidamento dei servizi e forniture di cui al 
presente provvedimento saranno pubblicate sul sito istituzionale ai sensi dell’art. 37 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

La presente determinazione sarà pubblicata nell’albo informatico del Centro Servizi 
promozionali per le Imprese (indirizzo web http://www.csimprese.it) istituito ai sensi 
dell’art. 32 legge n. 69/2009.  

 
Cagliari, 19 gennaio 2021  
 

Il Direttore Generale 
Dott. Cristiano Erriu 

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 

http://www.csimprese.it/

		2021-01-19T13:39:13+0000
	ERRIU CRISTIANO




